Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего профессионального образования
«Вятский государственный гуманитарный университет»

На правах рукописи

Нобель Артем Робертович

**ДОКАЗАТЕЛЬСТВА ПО ДЕЛАМ
ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ
В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ**

Специальность 12.00.14. – Административное право;
административный процесс

ДИССЕРТАЦИЯ
на соискание ученой степени кандидата юридических наук

Научный руководитель:
доктор юридических наук,
профессор П.И. Кононов

Киров 2014

ОГЛАВЛЕНИЕ

ВВЕДЕНИЕ 3
ГЛАВА I. ДОКАЗАТЕЛЬСТВА И ПРЕДМЕТ ДОКАЗЫВАНИЯ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ 16
§ 1. Понятие и сущность доказательств 16
§ 2. Свойства доказательств 34
§ 3. Обстоятельства, подлежащие выяснению (предмет доказывания)..... 60
ГЛАВА II. ОСНОВНЫЕ ВИДЫ ДОКАЗАТЕЛЬСТВ ПО ДЕЛАМ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ В ОБЛАСТИ ОХРАНЫ ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ, ОСОБЕННОСТИ ИХ ЗАКРЕПЛЕНИЯ И ИСПОЛЬЗОВАНИЯ 89
§ 1. Протокол об административном правонарушении..... 89
§ 2. Иные протоколы, предусмотренные КоАП РФ: осмотра помещений и территорий, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю); изъятия вещей и документов; взятия проб и образцов..... 110
§ 3. Заключение эксперта..... 134
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 153
БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ СПИСОК 160

ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы диссертационного исследования

Статья 42 Конституции Российской Федерации¹, предоставляя каждому право на благоприятную окружающую среду, достоверную информацию о ее состоянии, возмещение ущерба, причиненного экологическим правонарушением, свидетельствует, что охрана окружающей среды является одной из важнейших задач государства.

В силу статьи 58 Конституции Российской Федерации каждый обязан сохранять природу и окружающую среду, бережно относиться к природным богатствам. Вместе с тем экологическую ситуацию, складывающуюся во многих регионах России, нельзя признать благополучной. Анализ результатов мониторинга, осуществляемого в субъектах Российской Федерации, показывает, что на протяжении многих лет в местах проживания большей части населения страны сохраняется неблагоприятное качество окружающей среды, прежде всего атмосферного воздуха и поверхностных вод². Примерно на 15 процентах территории Российской Федерации, где проживает 60 процентов населения, качество окружающей среды является неудовлетворительным, что обусловлено как текущим негативным воздействием хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду, так и экологическим ущербом, нанесенным и накопленным в результате прошлой хозяйственной деятельности³.

¹ Конституция Российской Федерации принята всенародным голосованием 12.12.1993. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

² Государственный доклад «О состоянии и об охране окружающей среды Российской Федерации в 2012 году». <http://www.mnr.gov.ru/upload/iblock/cef/gosdoklad%20za%202012%20god.pdf>. Дата обращения: 23.01.2014.

³ Государственная программа Российской Федерации «Охрана окружающей среды» на 2012–2020 годы», утвержденная распоряжением Правительства РФ от 27.12.2012 № 2552-р. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

Одной из основных причин ущерба, наносимого окружающей среде выступает нарушение природоохранных норм в результате совершения административных правонарушений. Учитывая, что задачами законодательства об административных правонарушениях являются охрана здоровья граждан, санитарно-эпидемиологического благополучия населения и окружающей среды от административных правонарушений, предупреждение их совершения, институт административной ответственности выступает важной частью механизма защиты экологических интересов граждан и общества. Его практическая реализация осуществляется посредством деятельности административных органов, к компетенции которых отнесен контроль и надзор за исполнением природоохранного законодательства, выявление и пресечение административных правонарушений, привлечение виновных к административной ответственности в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях¹ (далее – КоАП РФ).

Эффективность производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды зависит от того, насколько полно по каждому делу установлены обстоятельства произошедшего. В качестве инструментов необходимых для правильного разрешения административно-юрисдикционного дела выступают правовые доказательства, характеризующиеся определенными свойствами, являющимися критериями их оценки со стороны правоприменителей. В связи с этим требуют тщательного и всестороннего исследования понятие, сущность, признаки доказательств по делам об административных правонарушениях, предмет и пределы доказывания, особенности закрепления и использования доказательств по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды.

¹ Кодекс Российской Федерации об административных правонарушениях от 30.12.2001 № 195-ФЗ. – Доступ из справ.-правовой системы «КонсультантПлюс».

Несовершенство действующего административного законодательства, ошибки и нарушения, допускаемые должностными лицами юрисдикционных органов в процессе привлечения к административной ответственности за совершение правонарушений указанной категории, также обуславливают актуальность темы настоящего исследования.

Степень научной разработанности темы диссертационного исследования

В российской юридической науке главным образом исследовались проблемы доказывания, возникающие в уголовном и гражданском процессах. В числе соответствующих научных работ можно выделить труды таких авторов, как В.Д. Арсеньев, Р.С. Белкин, А.Р. Белкин, Л.Е. Владимиров, В.Я. Дорохов, Н.В. Жогин, Н.М. Кипнис, Р.В. Костенко, С.В. Курылев, В.А. Лазарева, П.А. Lupинская, Ю.К. Орлов, А.В. Победкин, М.С. Строгович, М.К. Треушников, Ф.Н. Фаткуллин, М.А. Чельцов, С.А. Шейфер и др.

Общим вопросам доказательств и доказывания по делам об административных правонарушениях посвящены научные труды, в том числе диссертационные исследования Д.Н. Бахраха, Ф.П. Васильева, А.А. Ветровой, Б.Г. Гаприндашвили, Д.В. Горбунова, О.В. Гречкиной, Е.В. Додина, А.Б. Дудаева, Т.В. Казиной, В.В. Кизилова, С.С. Козлова, П.И. Кононова, Ю.П. Кузякина, А.А. Пекова, К.В. Ребеца, Э.Н. Ренова, Е.Ю. Хохловой, С.И. Чушкина и др.

Однако в опубликованных работах по административному праву и процессу не подвергались научному осмыслению доказательства, используемые по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды. Отсутствие подобных монографических и диссертационных исследований в административно-правовой науке также актуализирует тему настоящей работы.

Цель и задачи диссертационного исследования

Цель настоящего исследования заключается в разработке научно обоснованного юридического механизма доказывания по делам об

административных правонарушений в области охраны окружающей среды, в выработке предложений и рекомендаций по совершенствованию соответствующих положений КоАП РФ и правоприменительной практики по названным делам.

Для достижения поставленных целей в диссертации решаются следующие задачи:

- исследовать понятие и сущность доказательств по делам об административных правонарушениях;
- выделить признаки доказательств по делам об административных правонарушениях и сформулировать критерии их оценки;
- дать определение обстоятельств, подлежащих выяснению по делам об административных правонарушениях;
- охарактеризовать понятие пределов доказывания по делам об административных правонарушениях, установить правила их достижения;
- проанализировать доказательственное значение протокола об административном правонарушении и особенности его использования по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;
- изучить доказательственное значение протокола осмотра помещений, территорий, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю) и особенности его использования по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;
- раскрыть доказательственное значение протокола изъятия вещей и документов по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;
- определить доказательственное значение протоколов взятия проб и образцов, вовлекаемых в производство по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;

– дать оценку заключения эксперта как одного из основных доказательств по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;

– выявить пробелы в правовой регламентации доказывания, типичные процессуальные ошибки и нарушения, допускаемые при возбуждении и рассмотрении дел об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды;

– сформулировать предложения по уточнению и дополнению норм процессуальной части КоАП РФ, регламентирующих правовые основы доказывания, особенности использования в производстве по делам об административных правонарушениях таких доказательств как протокол об административном правонарушении, протокол осмотра помещений, территорий, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю), протокол изъятия вещей и документов, протокол взятия проб и образцов, заключения эксперта;

– выработать рекомендации для органов административной юрисдикции по совершенствованию юридических приемов доказывания по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды.

Объектом диссертационного исследования являются административно-процессуальные отношения, возникающие в рамках производства по делам об административных правонарушениях, в том числе в области охраны окружающей среды.

Предметом диссертационного исследования выступают правовые нормы, образующие институт доказывания в производстве по делам об административных правонарушениях, теория доказательств, практика деятельности должностных лиц административно-юрисдикционных органов, судов, связанная с выявлением правонарушений в области охраны окружающей среды, возбуждением и рассмотрением дел об этих правонарушениях.

Методологическую основу диссертационного исследования образуют общенаучные (диалектико-материалистический, анализа и синтеза) и частнонаучные (системно-структурный, сравнительно-правовой, статистический, формально-юридический) методы научного познания.

Теоретическую основу диссертационного исследования составляют научные труды и публикации, в том числе монографии и диссертации, учебники, учебные пособия и научно-практические комментарии законодательства по общей теории права, административному, гражданско-процессуальному, арбитражному процессуальному и уголовно-процессуальному праву.

Нормативная основа диссертационного исследования включает в себя Конституцию Российской Федерации, ранее действовавшее и современное законодательство России об административных правонарушениях, положения уголовно-процессуального, гражданско-процессуального и арбитражно-процессуального законодательства, нормативно-правовые акты в сфере охраны окружающей среды, постановления Пленумов Верховного Суда Российской Федерации и Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации.

Эмпирическую основу диссертационного исследования образуют материалы дел об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, рассмотренных судами общей юрисдикции и арбитражными судами различных уровней, Управлением Федеральной службы по надзору в сфере природопользования (Росприроднадзор) по Кировской области, департаментом экологии и природопользования Кировской области.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в том, что оно представляет собой одно из первых после введения в действие КоАП РФ 2001 года теоретико-прикладное исследование проблем доказывания по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, основанное на системном анализе

сформировавшейся за период действия названного кодекса административно-юрисдикционной практики по этим делам.

В диссертации на основе исследования действующего законодательства России об административных правонарушениях, практики его применения, системного анализа и осмысления общих вопросов теории доказательств, нормативных положений других процессуальных отраслей российского законодательства предложены новые или уточненные подходы к пониманию всего комплекса вопросов доказывания как в целом по делам об административных правонарушениях, так и по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, выявлены пробелы в правовом регулировании указанных вопросов, рассмотрены проблемы закрепления и использования доказательств по названной категории дел и предложены пути их решения.

На защиту выносятся следующие положения, являющиеся новыми или обладающие элементами научной новизны:

1. Сущность доказательств по делам об административных правонарушениях определяется необходимым единством взаимосвязанных элементов: содержания, образующего сведения о юридически значимых обстоятельствах и формы – предусмотренной законом процессуальной материи, только посредством которой возможно закрепление обнаруженной информации, ее дальнейшее существование в рамках юридического процесса. В отдельных нормах КоАП РФ понятие «доказательство» используется законодателем для определения только одного из образующих его элементов: фактических данных либо процессуальной формы.

2. Являясь признаками единого понятия доказательства, допустимость выступает правовым свойством, характеризующим его форму, относимость выражает содержательную сторону доказательства, а качество последнего в отражении обстоятельств правонарушения характеризуется понятием достоверности. На стадии сбора доказательственной информации при констатации относимости и допустимости полученного доказательства

достоверность последнего только презюмируется и, по сути, детерминирована допустимостью. В дальнейшем лицо, в производстве которого находится дело об административном правонарушении, в результате оценки совокупности всех собранных доказательств, вправе по своему внутреннему убеждению признать относимое и допустимое доказательство недостоверным.

3. Сущность предмета доказывания по делам об административных правонарушениях составляют:

– обстоятельства характерные для любого противоправного деяния, основанные на таких материально-правовых понятиях как административное правонарушение, форма вины физического лица и правовая конструкция вины юридического лица, субъекты административного правонарушения, основания освобождения от административной ответственности, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность;

– специальные признаки правонарушения, предусмотренные статьями Особенной части КоАП РФ, законами субъектов Российской Федерации об административной ответственности;

– фактические обстоятельства, характеризующие событие конкретного правонарушения, имеющие значение для разрешения определенного административно-юрисдикционного дела.

4. Установление места, времени, способа и других обстоятельств совершения противоправного деяния, виновности юридического или физического лица, формы вины последнего и всех обстоятельств, свидетельствующих о вине юридического лица, должно осуществляться посредством отражения соответствующих данных в протоколе об административном правонарушении. Протокол об административном правонарушении должен содержать указание на абзац, пункт, часть, статью нормативно-правового акта, требования которого нарушены в результате действий (бездействия) лица, статью КоАП РФ, закона субъекта Российской

Федерации, предусматривающую административную ответственность за совершенное правонарушение. В качестве иных сведений, необходимых для разрешения дела об административном правонарушении в области охраны окружающей среды, подлежащих отражению в протоколе, выступают: описание нанесенного ущерба; результаты экспертиз, осмотров помещений и территорий; изъятые вещи и документы, полученные образцы для сравнительного исследования. Учитывая процессуальную значимость протокола об административном правонарушении, отсутствие вышеуказанных сведений либо неправильное их определение по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, нарушение требований, предъявляемых к процедуре составления протокола, влечет недопустимость данного доказательства.

5. Установление в ходе производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды события правонарушения и всех обстоятельств его совершения, наступивших в результате противоправного деяния виновного лица вредных последствий, должно производиться посредством осмотра помещений и территорий, отбора проб и образцов, изъятия вещей и документов. Несвоевременное получение необходимых образцов для сравнительного исследования, вещей и документов, непроведение осмотра помещений и территорий могут явиться основанием для прекращения производства по делу. В ряде случаев, по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды без изъятия вещей и документов невозможно назначить административное наказание. Полученные по результатам исследования проб и образцов фактические данные позволяют определить количество и концентрацию вредных веществ, доказать факты загрязнения, гибели объектов животного мира и водных биологических ресурсов. Закрепленные в протоколах осмотра помещений и территорий сведения используются для установления объективной стороны правонарушений в области охраны окружающей среды.

6. На основе анализа причин прекращения дел об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, отмены постановлений о назначении административного наказания аргументируется необходимость обязательного проведения по указанным делам экспертиз в целях установления источника и причин негативного воздействия на окружающую среду, характера и размера причиненного вреда.

7. Заключение специализированных лабораторий по оценке качества полученных проб и образцов, о соответствии их содержания нормативам предельно допустимых концентраций загрязняющих веществ должны вовлекаться в процесс доказывания по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды в качестве документов, использование которых регламентировано положениями статьи 26.7 КоАП РФ, а не заключений эксперта.

8. В целях повышения эффективности производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды предлагаются следующие изменения и дополнения положений действующего законодательства:

– общий перечень процессуальных форм фиксации доказательств, используемых в производстве по делам об административных правонарушениях, закрепленный частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ, необходимо дополнить постановлением прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, показаниями эксперта и специалиста;

– главу 26 КоАП РФ дополнить нормой, регламентирующей основания и процедуру признания доказательств недопустимыми;

– статью 26.4 КоАП РФ необходимо дополнить нормативными положениями, регламентирующими основания и порядок назначения дополнительной, повторной, комиссионной и комплексной экспертизы;

– исключить из части 1 статьи 26.5 КоАП РФ положение, ограничивающее права должностного лица по взятию проб и образцов

необходимостью проведения экспертизы, назначаемой в порядке, предусмотренном статьей 26.4 КоАП РФ;

– в главу 26 КоАП РФ следует включить норму, предусматривающую случаи обязательного назначения экспертизы по делам об административных правонарушениях для установления источника и причин негативного воздействия на окружающую среду, характера и размера вреда, причиненного окружающей среде;

– часть 3 статьи 25.9 КоАП РФ предлагается дополнить нормой о необходимости предупреждения эксперта об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и заведомо ложных показаний. Диспозицию статьи 307 УК РФ дополнить нормой об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и заведомо ложные показания эксперта по делу об административном правонарушении;

– ввести в главу 26 КоАП РФ норму, регламентирующую порядок получения образцов для сравнительного исследования и правила составления соответствующего протокола;

– статью 27.10 КоАП РФ дополнить нормой, предоставляющей возможность изъятия вещей и документов, имеющих значение для дела об административном правонарушении, у конкретных лиц в ходе самостоятельного процессуального действия;

– в статью 26.11 КоАП РФ следует ввести нормы, закрепляющие необходимость оценки относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства и достаточности совокупности всех собранных по делу об административном правонарушении доказательств для принятия окончательного процессуального решения.

Теоретическая значимость диссертационного исследования


[…]


¹ Постановление Тринадцатого арбитражного апелляционного суда от 28.04.2009 по делу № А21-220-2009. URL: http://kad.arbitr.ru/PdfDocument/47377876-c9e8-4576-a82c-bd2cef698b5f/A21-220-2009_20090428_Postanovlenie%20apelljacji.pdf. Официальный сайт Высшего Арбитражного Суда РФ. – Дата обращения: 27.06.2014.

процессуальных прав. Только соблюдение указанного порядка позволяет использовать в производстве по делу об административном правонарушении такое доказательство, как заключение эксперта. Экспертные исследования, проведенные до возбуждения дела об административном правонарушении без соблюдения процедуры, предусмотренной статьей 26.4 КоАП РФ, и полученные по их результатам документы не должны рассматриваться в качестве заключения эксперта по делу об административном правонарушении. Представляется, что по приведенному выше в качестве примера делу № А21-220/2009 заключение ФГУ «Центр лабораторного анализа и технических измерений по Северо-Западному федеральному округу» следовало оценивать в качестве документа, использование которого предусмотрено частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ.

Подводя итоги, выделим основные этапы процедуры назначения и проведения экспертизы по делам об административных правонарушениях:

- необходимость в специальных познаниях в сфере науки, техники, искусства, ремесла, возникающая в ходе производства по делу об административном правонарушении;
- вынесение определения о назначении экспертизы, которое должно удовлетворять требованиям, предусмотренным частью 2 статьи 26.4 КоАП РФ;
- привлечение в качестве эксперта, уполномоченного на проведение экспертизы лица, удовлетворяющего требованиям, предусмотренным статьей 25.9 КоАП РФ;
- обязательное выполнение требований части 4 статьи 26.4. КоАП РФ об ознакомлении лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, и потерпевшего с определением о назначении экспертизы;
- результатом экспертизы является заключение, которое в соответствии с частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ может использоваться для установления

обстоятельств, входящих в предмет доказывания по делам об административных правонарушениях.

Итак, несмотря на существенную роль заключения эксперта по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды для установления характера и степени негативного воздействия на окружающую среду, определения количественного размера причиненного вреда, выявления причин и условий произошедшего, в правовой регламентации данного доказательства имеются значительные пробелы. Данные обстоятельства приводят к отмене решений о назначении административного наказания за совершение правонарушений в области охраны окружающей среды и неоднозначности складывающейся судебной практики по таким делам.

Заключение

В результате проведенной работы широкому исследованию подвергнуты категории, составляющие научный инструментарий исследования, проведен сравнительно-правовой и историко-правовой анализ правовой регламентации доказательств, используемых в доказывании по делам об административных правонарушениях, уголовным делам, в гражданском и арбитражном процессах, раскрыты основные виды доказательств по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, особенности их закрепления и применения, выявлены ошибки и нарушения, допускаемые должностными лицами юрисдикционных органов в процессе привлечения к административной ответственности за совершение административных правонарушений в области охраны окружающей среды, по результатам оценки которых сделаны предложения и рекомендации по совершенствованию действующего законодательства.

Результаты проведенного диссертационного исследования позволяют сформулировать следующие основные выводы и предложения.

1. Статья 26.2 КоАП РФ закрепила позицию по вопросу соотношения формы и содержания доказательств по делам об административных правонарушениях в их неразрывном единстве, в соответствии с которой обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, устанавливаются только предусмотренными законом процессуальными формами. Подтверждение такого единства мы находим при раскрытии в КоАП РФ отдельных видов доказательств.

2. Сформированы авторские определения понятий, используемых в теории административно-юрисдикционного процесса: «доказательство», «содержание доказательства», «форма доказательства», «предмет

доказывания», «главный факт», «доказательственные факты», «пределы доказывания», «признаки доказательств», «относимость доказательств», «допустимость доказательств», «достоверность доказательств», «значимость доказательств», «достаточность доказательств», «показания эксперта», «показания специалиста», «протокол об административном правонарушении», «протокол осмотра помещений и территорий», «протокол изъятия вещей и документов», «протокол взятия проб и образцов», «специальные познания», «заключение эксперта».

3. При решении вопроса о недопустимости доказательств по делам об административных правонарушениях судебная практика идет по пути определения качества допущенных нарушений закона с точки зрения их существенности, ставящих под сомнение полученные данные, а также грубого нарушения положений КоАП РФ, направленных на защиту прав лица, в отношении которого возбуждено дело об административном правонарушении, либо иных участников производства.

4. Сформулированная в статье 26.1 КоАП РФ процессуальная категория предмета доказывания по делу об административном правонарушении основана на материально-правовых нормах, закрепленных в Общей части КоАП РФ, а именно: понятие административного правонарушения; формы вины физического лица, правовая конструкция вины юридического лица; субъекты административного правонарушения; основания освобождения от административной ответственности; обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

5. В качестве иных обстоятельств, подлежащих установлению по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, выступают предотвращение наступления вредных последствий, возмещение причиненного ущерба лицом, совершившим административное правонарушение.

6. Признаками, характеризующими событие правонарушения, выступают: место, время, способ и другие обстоятельства его совершения. Судебная практика по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды признает существенным нарушением отсутствие подробного описания события правонарушения и обстоятельств его совершения в протоколе об административном правонарушении, влекущим на стадии рассмотрения дела по существу признание данного доказательства недопустимым и принятие решения о прекращении дела.

7. Сформулированы требования к содержательной части протокола об административном правонарушении, протокола осмотра помещений и территорий, принадлежащих юридическому лицу (индивидуальному предпринимателю), протокола изъятия вещей и документов, протокола взятия проб и образцов, заключения эксперта, порядку производства соответствующих процессуальных действий, оформлению их результатов. Дана оценка ошибкам и нарушениям, допускаемым в ходе производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды при составлении вышеназванных протоколов, вынесении определений о назначении экспертизы, а также при ее проведении.

8. В протоколе об административном правонарушении, постановлении прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении должны быть отражены фактические данные, подтверждающие наличие у лица, привлекаемого к административной ответственности определенного административно-правового статуса, предусмотренного статьями Особенной части КоАП РФ, положениями законов субъектов Российской Федерации.

9. Неустановление в ходе административно-юрисдикционного производства, в том числе по делам в области охраны окружающей среды, формы вины физического лица и всех обстоятельств, предусмотренных частью 2 статьи 2.1 КоАП РФ в отношении юридического лица, влечет

вынесение постановления о прекращении производства по делу либо отмену вынесенного решения о назначении административного наказания.

10. В случае признания в ходе производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды протокола об административном правонарушении, постановления прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении недопустимыми доказательствами органом или должностным лицом, судом, по результатам рассмотрения дела должно быть вынесено постановление о его прекращении по основанию, предусмотренному пунктом 1 части 1.1 статьи 29.9 КоАП РФ, в связи с отсутствием состава административного правонарушения.

11. Для установления всех обстоятельств правонарушения, наступивших в его результате последствий, в ходе производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды необходимо проведение своевременного и тщательного осмотра помещений и территорий, изъятие вещей и документов, взятие проб и образцов. В ряде случаев, по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды без изъятия вещей и документов невозможно назначить административное наказание. Полученные по результатам исследования проб и образцов фактические данные позволяют определить количество и концентрацию вредных веществ, доказать факты загрязнения, гибели объектов животного мира и водных биологических ресурсов. Закрепленные в протоколах осмотра помещений и территорий сведения используются для установления объективной стороны правонарушений в области охраны окружающей среды.

12. Несмотря на то что в соответствии с положениями федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» процедуры отбора проб, осмотра и изъятия фиксируются соответствующими протоколами, в процесс доказывания по делам об административных правонарушениях в области

охраны окружающей среды они должны вовлекаться в качестве документов, использование которых регламентировано положениями статьи 26.7 КоАП РФ, а не предусмотренных КоАП РФ протоколов осмотра помещений и территорий, изъятия вещей и документов, взятия проб и образцов, поскольку порядок их составления до возбуждения дела об административном правонарушении КоАП РФ не регламентирован.

13. Согласно части 3 статьи 26.2 КоАП РФ ключевую роль при решении вопроса о допустимости доказательств, закрепленных в протоколах осмотра помещений и территорий, изъятия вещей и документов, отбора проб и образцов, составленных как до возбуждения дела об административном правонарушении, так и в рамках производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, играет соблюдение требований федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» и КоАП РФ, регламентирующих соответственно основания, порядок проведения и фиксацию результатов мероприятий контроля (надзора) и процессуальных действий.

14. Экспертные исследования, проведенные до возбуждения дела об административном правонарушении без соблюдения процедуры, предусмотренной статьей 26.4 КоАП РФ, и полученные по их результатам документы не должны рассматриваться в качестве заключения эксперта по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды.

15. В целях повышения эффективности производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды предлагаются следующие изменения и дополнения положений действующего законодательства:

– общий перечень процессуальных форм, используемых в ходе производства по делам об административных правонарушениях,

закрепленных частью 2 статьи 26.2 КоАП РФ, необходимо дополнить постановлением прокурора о возбуждении дела об административном правонарушении, показаниями эксперта и специалиста;

– положения главы 26 КоАП РФ необходимо дополнить статьей, регламентирующей основания и процедуру признания доказательств недопустимыми;

– статью 26.4 КоАП РФ необходимо дополнить нормативными положениями, регламентирующими основания и порядок назначения дополнительной, повторной, комиссионной и комплексной экспертизы;

– исключить из части 1 статьи 26.5 КоАП РФ положение, ограничивающее права должностного лица по взятию проб и образцов необходимостью проведения экспертизы, назначаемой в порядке, предусмотренном статьей 26.4 КоАП РФ;

– главу 26 КоАП РФ необходимо дополнить нормой, предусматривающей случаи обязательного назначения экспертизы по делам об административных правонарушениях для установления источника и причин негативного воздействия на окружающую среду, характера и размера вреда, причиненного окружающей среде;

– учитывая единство правового института судебной экспертизы, положения части 3 статьи 25.9 КоАП РФ необходимо дополнить указанием на необходимость предупреждения эксперта об уголовной ответственности по статье 307 УК РФ за дачу заведомо ложного заключения и заведомо ложных показаний. Диспозицию статьи 307 УК РФ дополнить нормой об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения и заведомо ложные показания эксперта по делу об административном правонарушении;

– ввести в главу 26 КоАП РФ статью, регламентирующую порядок получения образцов для сравнительного исследования, правила составления соответствующего протокола, в котором отражается информация о выявленных в ходе процессуального действия объектах, исследование

которых позволяет установить событие административного правонарушения, характер и размер причиненного вреда;

– статью 27.10 КоАП РФ дополнить нормой, предоставляющей возможность изъятия вещей и документов, имеющих значение по делу об административном правонарушении, у конкретных лиц в ходе самостоятельного процессуального действия;

– в статью 26.11 КоАП РФ следует ввести нормы, закрепляющие необходимость оценки относимости, допустимости, достоверности каждого доказательства и достаточности совокупности всех собранных по делу об административном правонарушении доказательств для принятия процессуального решения.
