ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Нобеля Артема Робертовича на тему «Доказательства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды», представленной на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право; административный процесс (Челябинск, ФБГОУ ВПО «Южно-Уральский государственный университет», 2015. – 20 с.)

Диссертационное исследование А.Р. Нобеля подготовлено на актуальную как в теоретическом, так и в практическом аспектах тему. Необходимость такого исследования объективно обусловлена отсутствием работ, посвященных доказательствам по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, несовершенством действующего законодательства об административных правонарушениях, регламентирующего общие вопросы доказательств и доказывания, необходимостью выработки научно-обоснованных рекомендаций, направленных на совершенствование правоприменительной практики по делам названной категории.

Судя по автореферату, автором в полной мере осознана теоретическая и практическая значимость исследования, его связь с реализацией задач законодательства об административных правонарушениях, в частности, с построением эффективного производства по делам об административных правонарушениях, обеспечением законности в деятельности юрисдикционных органов по привлечению к административной ответственности за совершение правонарушений в области охраны окружающей среды.

Правильный выбор автором теоретико-методологической, нормативной и эмпирической основ диссертации, предмета исследования позволили достичь в работе необходимых научных результатов. В обобщенном виде это положения, определяющие новизну диссертационного исследования и выносимые на защиту.

С положительной стороны можно отметить подробный системный

анализ правовых категорий, образующих основу института доказательств и доказывания по делам об административных правонарушениях, в частности, понятия, сущности и признаков доказательств, предмета доказывания, формулировании авторских определений указанных понятий и многих других. Кроме того, впервые в административно-правовой науке осуществлено теоретико-прикладное исследование доказательств по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, особенностей их закрепления и использования, по результатам которого автор не только дает их научную оценку, но и обосновывает конкретные предложения и рекомендации по совершенствованию положений КоАП РФ и правоприменительной практики по названным категориям дел.

Из содержания автореферата видно, что общетеоретическая и методологическая база диссертации соответствует теме и заявленным целям исследования, способствует решению определенных автором задач и достижению теоретически и практически значимых результатов.

Вместе с тем, в автореферате диссертации имеются определенные недочеты и спорные, на наш взгляд положения:

1. Полагаем, что ряд положений, выносимых на защиту, некорректно сформулированы, что приводит к трудностям восприятия и понимания идеи автора. Так, седьмое положение, выносимое на защиту, требует конкретизации вывода, о том, что «результаты лабораторных исследований должны использоваться в доказывании по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды в качестве документов, а не заключений эксперта». Представляется, что для судьи или иного должностного лица юрисдикционного органа, заключение эксперта имеет особенное доказательственное значение в отличие от документа, так как в соответствии с ч. 6 ст. 26.4 КоАП РФ требует мотивации в случае несогласия с ним.

Восьмое положение, выносимое на защиту, носит закрытый характер, сложно понять, какие конкретно предложения удалось сформулировать

автору по совершенствованию КоАП РФ в целях повышения эффективности производства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, касающихся, в частности, предложения автора по дополнению процессуальных форм доказательств и по расширению возможностей такого процессуального действия, как изъятие вещей и документов.

Представляется логичным, в положениях, выносимых на защиту, изложить сами предложения, не скрывая их за общими фразами.

2. Спорным является вывод автора, содержащийся в четвертом положении, выносимом на защиту, о том, что «отсутствие значимых сведений либо неправильное их определение по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды, нарушение требований, предъявляемых к процедуре составления протокола, влечет недопустимость данного доказательства». В тексте автореферата на стр. 16-17, автор подкрепляет это положение следующим умозаключением: «в случае существенного нарушения норм КоАП РФ при составлении протокола об административном правонарушении рассматриваемое доказательство должно признаваться недопустимым, что влечет прекращение производства по делу об административном правонарушении».

Учитывая положения ст. 24.5, ст. 28.9, п. 4 ст. 29.4 КоАП РФ перечисленные ошибки в правоприменительной практике не влекут прекращения производства по делу об административном правонарушении, а могут являться основанием для его возвращения.

Указанные замечания являются дискуссионными и не влияют в целом на достаточно высокую положительную оценку проведенного исследования.

Вывод: содержание автореферата свидетельствует о том, что диссертационное исследование Нобеля Артема Робертовича «Доказательства по делам об административных правонарушениях в области охраны окружающей среды», представленное на соискание ученой степени кандидата юридических наук по специальности 12.00.14 – административное право; административный процесс, соответствует избранной специальности

и требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, установленным абз. 2 п. 9, пп. 10, 11, 14 Положения о порядке присуждения ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года № 842, а ее автор – Нобель Артем Робертович заслуживает присуждения ученой степени кандидата юридических наук.

Отзыв подготовили:

Доцент кафедры административного права и административной деятельности органов внутренних дел Омской академии МВД России кандидат юридических наук

О.Ю. Филиппов

Преподаватель кафедры административного права и административной деятельности органов внутренних дел Омской академии МВД России кандидат юридических наук

А.В. Кузнецов

Подписи О.Ю. Филиппова и А.В. Кузнецова заверяю.

Начальник отдела кадров Омской академии МВД России

С.И. Терентьев

Контактные данные Омской академии МВД России:

полное наименование – федеральное государственное казенное образовательное учреждение высшего профессионального образования «Омская академия Министерства внутренних дел Российской Федерации»; почтовый адрес – 644092, г. Омск, пр. Комарова, 7; контактный телефон – (3812) 75-10-88; адрес электронной почты – academy@omamvd.ru; сайт – <http://www.omamvd.ru/>